

Số: /KH-UBND Sơn Kim 1, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Kim 1

Thực hiện Công văn số 3267 /SNNMT-KL ngày 06/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc cung cấp nội dung tuyên truyền phòng cháy chữa cháy rừng. UBND xã Sơn Kim 1 ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác PCCCR như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng.
- Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy rừng, giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra.
- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước của chính quyền địa phương, trách nhiệm của chủ rừng, hộ gia đình và cộng đồng dân cư.
- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia công tác PCCCR.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải thường xuyên, liên tục, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
- Nội dung tuyên truyền dễ hiểu, thiết thực, sát với đối tượng tuyên truyền.
- Kết hợp tuyên truyền với kiểm tra, nhắc nhở và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về PCCCR.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Vị trí, vai trò và tầm quan trọng của rừng

Sinh thời Chủ tịch Hồ Chí Minh đã nói “Rừng là vàng, nếu mình biết bảo vệ, xây dựng thì rừng rất quý”. Rừng là hơi thở của sự sống, là mái nhà chung, là nguồn tài nguyên vô cùng quý giá, nó giữ một vai trò rất quan trọng trong quá trình phát triển và sinh tồn của loài người. Rừng điều hòa khí hậu (tạo ra oxy, điều hòa nước, ngăn chặn gió bão, chống xói mòn đất,...) bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường sống; Rừng còn giữ vai trò đặc biệt quan trọng đối với việc phát triển kinh tế như: cung cấp nguồn gỗ, tre, nứa, đặc sản rừng, các loại động, thực vật có giá trị trong nước và xuất khẩu,... ngoài ra nó còn mang ý nghĩa quan trọng về cảnh quan thiên nhiên và an ninh - quốc phòng. Qua đó, chúng ta có thể khẳng định được vai trò không gì có thể thay thế được của rừng trong nền kinh tế quốc dân, đời sống con người và chống biến đổi khí hậu.

2. Tác hại, tính chất nguy hiểm, hậu quả của cháy rừng

Cháy rừng là một trong những thảm họa thiên nhiên tàn phá rừng một cách nghiêm trọng và nhanh chóng nhất. Cháy rừng đã làm thiệt hại kinh tế của người dân và của toàn xã hội; làm cho cuộc sống của người dân bị đảo lộn, đặc biệt đối với người dân sống gần rừng, ven rừng; gây ra tình trạng ô nhiễm môi trường, ô nhiễm không khí do khói, bụi,... ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe của người dân; làm thiệt hại, cạn kiệt tài nguyên rừng; làm mất cân bằng sinh thái, mất môi trường sống của các loài động vật hoang dã, chim muông, côn trùng,... suy giảm đa dạng sinh học trong rừng; phá vỡ cấu trúc của đất, gây xói mòn, rửa trôi, bạc màu, làm mất khả năng giữ nước, điều tiết nước, gây lũ quét, lũ ống,... làm tăng nhiệt độ mặt đất, biến đổi khí hậu nghiêm trọng dẫn đến sa mạc hoá, ... Cháy rừng nhiều nơi còn gây cháy lan vào các xí nghiệp, nhà ở, trường học, thậm chí còn gây tai họa chết người và gia súc một cách nghiêm trọng, đau lòng. Những hệ lụy của cháy rừng, chúng ta phải mất hàng chục năm cũng không dễ dàng khắc phục. Vì thế, việc chủ động trong công tác phòng cháy rừng đã và đang được đặt lên hàng đầu cho cả xã hội, đặc biệt vào thời gian cao điểm nắng nóng.

3. Các nguyên nhân gây cháy rừng

Ngoài nguyên nhân khách quan là do thời tiết nắng nóng (nhiệt độ cao trên 39-40°C), gió Lào thổi mạnh, thì ý thức, sự bất cẩn của con người là nguyên nhân chính gây ra cháy rừng, như: đốt xử lý thực bì thiếu kiểm soát để lấy đất trồng rừng; sử dụng lửa bất cẩn khi bắt ong; sử dụng lửa bất cẩn trong và ven rừng; đốt hóa vàng 2 mã ở nghĩa trang gần rừng, đốt cỏ, đốt rác trong vườn gây cháy lan vào rừng... thậm chí chỉ vứt 1 mẫu thuốc lá khi hút xong lên thảm thực bì trong và rừng lúc thời tiết hanh khô... cũng gây cháy rừng. Ngoài ra, ở một số địa phương còn có hiện tượng hiềm khích, hằn thù cá nhân cố ý đốt rừng của nhau dẫn đến cháy rừng.

4. Trách nhiệm phòng cháy và chữa cháy rừng

4.1. Trách nhiệm phòng cháy chữa cháy rừng (viết tắt là: PCCCR) được quy định tại Điều 51, 53, 54, 55 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp được sửa đổi bổ sung tại Nghị định 42/2026/NĐ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ.

4.2. Trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp của UBND cấp xã được quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 102 Luật Lâm nghiệp năm 2017 được sửa đổi bổ sung tại Luật sửa đổi, bổ sung 15 luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

5. Xử lý vi phạm về phòng cháy, chữa cháy rừng

Tổ chức, cá nhân vi phạm về phòng cháy, chữa cháy rừng sẽ bị xem xét xử lý hành chính theo quy định tại Nghị định 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ (sau đây gọi là Nghị định 35/2019/NĐ-CP) hoặc bị xử lý hình sự theo quy định tại Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2025 (sau đây gọi

là Bộ luật Hình sự) cụ thể như sau:

+ Hành vi vi phạm các quy định chung về PCCCR (không gây ra cháy rừng) như: Hành vi đốt lửa, sử dụng lửa để săn bắt động vật rừng, lấy mật ong, lấy phế liệu chiến tranh; không thực hiện đúng quy định pháp luật về sử dụng lửa khi đốt nương, rẫy, đồng ruộng, đốt thực bì để chuẩn bị đất trồng rừng và làm giảm vật liệu cháy trong rừng; mang chất nổ, chất dễ cháy trái quy định của pháp luật vào rừng,... thì bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 16, Nghị định 35/2019/NĐ-CP, bao gồm phạt tiền từ 100 ngàn đến 10 triệu đồng; tịch thu dụng cụ, công cụ và áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả.

+ Hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy rừng gây cháy rừng bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 17, Nghị định 35/2019/NĐ-CP, bao gồm phạt tiền từ 1 triệu đồng đến 100 triệu đồng và áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả. Nếu gây hậu quả nghiêm trọng có thể bị xử lý hình sự theo quy định tại Điều 313, Bộ luật Hình sự: Người phạm tội có thể bị phạt tù đến 12 năm và còn có thể bị phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng.

+ Hành vi cố ý gây cháy rừng, đốt rừng với bất kỳ mục đích gì bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 20, Nghị định số 35/2019/NĐ-CP, bao gồm phạt tiền từ 3 triệu đồng đến 200 triệu đồng; tịch thu tang vật, công cụ, phương tiện vi phạm và áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả. Nếu gây hậu quả nghiêm trọng có thể bị xử lý hình sự theo quy định tại Điều 243, Bộ luật Hình sự: Người phạm tội có thể bị phạt tù đến 15 năm và còn có thể bị phạt tiền từ 40.000.000 đồng đến 200.000.000 đồng. Pháp nhân thương mại phạm tội bị xử phạt theo Khoản 5, Điều này.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn.
2. Tổ chức họp thôn, sinh hoạt cộng đồng.
3. Tuyên truyền lưu động tại các khu vực trọng điểm cháy rừng.
4. Tuyên truyền trên mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện từ ngân sách địa phương năm 2026 theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì xây dựng nội dung tin bài tuyên truyền các hoạt động phòng cháy chữa cháy rừng

- Hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức tuyên truyền gắn với kiểm tra, giám sát hoạt động của kế hoạch đề ra.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp phòng Kinh tế xây dựng nội dung tuyên truyền đa dạng, dễ hiểu; tổ chức tuyên truyền trên trang truyền thông của xã sonkim1.hatinh.gov.vn, mạng xã hội và tại cộng đồng dân cư.

- Chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền về các hoạt động phòng cháy chữa cháy rừng vào các hoạt động văn hóa, sinh hoạt cộng đồng; kịp thời nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông; xây dựng, cung cấp tin, bài, sản phẩm truyền thông phục vụ tuyên truyền.

- Thực hiện đăng tải, cập nhật nội dung trên các kênh thông tin của địa phương, bảo đảm thông tin được truyền tải kịp thời, dễ tiếp cận.

4. Công an, quân sự xã

- Phối hợp tuyên truyền và tham gia lực lượng PCCC

- Hỗ trợ kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm.

5. Các thôn

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; Chủ động phát tin bài trên hệ thống loa truyền thanh của thôn về công tác PCCC. Tuyên truyền qua các buổi hội họp của thôn, cộng đồng dân cư.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác PCCC phát huy vai trò nêu gương trong cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền công tác PCCC năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1. Kính đề nghị các Phòng chuyên môn, các cơ quan, tổ chức phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục Kiểm lâm
- TTr Đảng uỷ, TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban liên quan;
- Công an, BCH quân sự xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Hoàng